U N  T N  ĐỒNG T ÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ  NAM

Độc lập -  ự do - Hạnh phúc

Số: 5639/SYT-KHTC

V/v phương án hoạt động cụm

xét nghiệm, cơ chế vận hành của

các đơn vị xét nghiệm RT-PCR

trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 12 năm 2021

          Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Thông báo số 456/T -VPUBND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của

U N  Tỉnh về việc thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch U N  Tỉnh Đoàn

Tấn  ửu tại cuộc họp nội dung về phân công nhiệm vụ xét nghiệm SARS-COV-

2 Realtime-PCR trên địa bàn Tỉnh;

Căn cứ Công văn số 3441/STC- CSN ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Sở Tài chính về việc góp ý phương án hoạt động cụm xét nghiệm, cơ chế vận

hành của các đơn vị xét nghiệm RT-PCR trên địa bàn tỉnh;

Xét nội dung Văn bản số 94/TTr-KS T ngày 07 tháng 12 năm 2021 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc đề xuất phân tuyến các cụm thực hiện xét

nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR.

Sở Y tế đề xuất về phương án hoạt động cụm xét nghiệm, cơ chế vận

hành của các đơn vị xét nghiệm SAR-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp, như sau:

1. Về bố trí cụm xét nghiệm SARS-CoV-2 (gồm có 9 cụm)

- Cụm số 1:  ệnh viện Phổi Đồng Tháp: thực hiện xét nghiệm phục vụ

nhu cầu tại bệnh viện,  ệnh viện Tâm Thần và nhu cầu xét nghiệm của TTYT

huyện Cao Lãnh.

- Cụm số 2:  ệnh viện Đa khoa khu vực Tháp Mười: thực hiện xét

nghiệm phục vụ nhu cầu tại bệnh viện, nhu cầu xét nghiệm của TTYT huyện

Tháp Mười và TTYT huyện Tam Nông.

- Cụm số 3:  ệnh viện Đa khoa Đồng Tháp: thực hiện xét nghiệm phục

vụ nhu cầu tại bệnh viện và nhu cầu xét nghiệm của các bệnh viện trên địa bàn

TP. Cao Lãnh và nhu cầu xét nghiệm của TTYT huyện Thanh Bình.

- Cụm số 4: Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh: thực hiện xét nghiệm

phục vụ nhu cầu tại đơn vị, nhu cầu xét nghiệm của  oanh nghiệp, các cơ quan,

ban ngành tỉnh trên địa bàn TP. Cao Lãnh.

- Cụm số 5:  ệnh viện Đa khoa khu vực  ồng Ngự: thực hiện xét nghiệm

phục vụ nhu cầu tại bệnh viện, nhu cầu xét nghiệm của TTYT TP.  ồng Ngự,

TTYT huyện  ồng Ngự và TTYT huyện Tân  ồng.

- Cụm số 6:  ệnh viện Đa khoa Sa Đéc: thực hiện xét nghiệm phục vụ

nhu cầu tại bệnh viện, nhu cầu xét nghiệm của TTYT TP. Sa Đéc và TTYT

huyện Châu Thành.

- Cụm số 7: Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò: thực hiện xét nghiệm phục vụ

nhu cầu tại đơn vị và nhu cầu xét nghiệm của TTYT huyện Lai Vung.

- Cụm số 8: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thực hiện xét nghiệm phục vụ

nhu cầu tại đơn vị; hỗ trợ các doanh nghiệp,  CĐ phòng chống dịch Tỉnh và các

trường hợp khác theo sự điều động của Tổ điều phối thuộc Tiểu ban xét nghiệm.

- Cụm số 9: Công ty Cổ phần Bệnh viện Quốc tế Thái  òa và Công ty Cổ

phần Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp: thực hiện xét nghiệm phục vụ cho

nhu cầu của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Tỉnh và các trường hợp khác theo

sự điều động của Tổ điều phối thuộc Tiểu ban xét nghiệm.

2. Về đơn giá xét nghiệm và phương án quản lý, sử dụng kinh phí xét

nghiệm  AR -CoV-2 (phương pháp Realtime-PCR)

- Đơn giá xét nghiệm (bao gồm việc lấy mẫu, bảo quản mẫu, thực hiện

và trả kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2):

+ Đối với xét nghiệm theo yêu cầu, phục vụ hoạt động dịch vụ tại các cơ

sở y tế và xét nghiệm cho các đối tượng được ngân sách chi trả chi phí xét

nghiệm theo quy định: Áp dụng theo Thông tư số 16/2021/TT-BYT ngày

08/11/2021 của  ộ Y tế về việc quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2.

+ Đối với xét nghiệm sàng lọc cộng đồng theo quy định của Luật phòng,

chống bệnh truyền nhiễm: do ngân sách nhà nước chi trả theo chi phí thực tế.

Trường hợp, huy động cơ sở y tế tư nhân tham gia sàng lọc cộng đồng: ngân

sách nhà nước chi trả theo giá dịch vụ quy định tại Thông tư số 16/2021/TT-

BYT ngày 08/11/2021 của  ộ Y tế.

- Phương án quản lý, sử dụng kinh phí xét nghiệm SARS-CoV-2 tại

các đơn vị được phân công nhiệm vụ xét nghiệm

+ Về nguồn kinh phí thực hiện:

Đối với xét nghiệm theo yêu cầu, phục vụ hoạt động dịch vụ tại các cơ

sở y tế: do cơ sở y tế đảm bảo từ nguồn thu của đơn vị.

Đối với xét nghiệm cho đối tượng được ngân sách nhà nước chi trả chi

phí xét nghiệm theo Công văn số 5028/BYT-KHTC ngày 23/6/2021 của  ộ Y tế

và các đối tượng khác theo quy định của tỉnh: các cơ sở y tế chủ động sử dụng từ

nguồn thu của đơn vị để thực hiện và thực hiện thanh toán với ngân sách nhà

nước theo quy định tại Thông tư số 16/2021/TT- YT ngày 08 tháng 11 năm

2021 của  ộ Y tế.

Đối với xét nghiệm sàng lọc cộng đồng: do ngân sách huyện, thành phố

đảm bảo (bao gồm chi phí lấy mẫu, bảo quản mẫu, vận chuyển mẫu và xét

nghiệm). Các địa phương trong cụm có trách nhiệm đăng ký nhu cầu xét nghiệm

hàng tháng, quý cho đơn vị phụ trách xét nghiệm cụm. Đối với chi phí xét

nghiệm: trên cơ sở số lượng mẫu dự kiến xét nghiệm của các địa phương trong

cụm đăng ký, đơn vị phụ trách xét nghiệm của cụm tổng hợp, dự trù kinh phí xét

nghiệm, đồng thời, thông báo chi phí xét nghiệm cho các địa phương trong cụm

được biết để thực hiện chi trả theo thông báo đơn vị phụ trách xét nghiệm.

Trường hợp các địa phương trong cụm không thực hiện chi trả theo thông báo

của đơn vị phụ trách xét nghiệm, đơn vị phụ trách xét nghiệm của cụm thông

báo về Sở Tài chính để thực hiện trừ vào bổ sung cân đối ngân sách huyện,

thành phố tương ứng đối với chi phi xét nghiệm còn nợ đơn vị phụ trách xét

nghiệm.

+ Về quản lý, sử dụng số thu từ việc xét nghiệm:

Đối với xét nghiệm theo yêu cầu, phục vụ hoạt động dịch vụ tại các cơ

sở y tế và xét nghiệm cho các đối tượng được ngân sách chi trả chi phí xét

nghiệm theo quy định: đơn vị hạch toán thu, chi vào nguồn thu theo quy định.

Đối với xét nghiệm sàng lọc cộng đồng: không thu phí xét nghiệm; chi

phí thực hiện quyết toán theo thực tế phát sinh.

Sở Y tế kính tr nh Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, cho chủ trương đơn vị

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

-  CĐ PC  Tỉnh;

- STC (để ph/h);

-  GĐ Sở Y tế;

- TTKSBT, P.NVY (ph/h);

- Lưu: K TC (Th,T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 ạ  ùng Lâm

		2021-12-10T08:12:43+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!